Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041800035

35

Nº 74, terça-feira, 18 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EDITAL Nº 59, DE 17 DE ABRIL DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ALMENARA, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em
exercício, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de
12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018, Processo nº
23390.000401/2023-13, torna público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo
determinado, na forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e alterações posteriores, conforme
abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

. Ciências
Agrárias

01 40h Graduação em Engenharia Agronômica; ou Graduação em
Engenharia Agrícola; ou Graduação em Engenharia Florestal;
ou Graduação em Engenharia Agronômica; ou Graduação
em Engenharia Agrícola; ou Graduação em Engenharia
Florestal; ou

. Graduação em Engenharia Agronômica; ou Graduação em
Engenharia Agrícola; ou Graduação em Engenharia
Florestal; ou Graduação em Engenharia Agronômica; ou
Graduação em Engenharia Agrícola; ou Graduação em
Engenharia Florestal, com Aperfeiçoamento; ou

. Graduação em Engenharia Agronômica; ou Graduação em
Engenharia Agrícola; ou Graduação em Engenharia
Florestal; ou Graduação em Engenharia Agronômica; ou
Graduação em Engenharia Agrícola; ou Graduação em
Engenharia Florestal, com Especialização; ou

. Graduação em Engenharia Agronômica; ou Graduação em
Engenharia Agrícola; ou Graduação em Engenharia
Florestal; ou Graduação em Engenharia Agronômica; ou
Graduação em Engenharia Agrícola; ou Graduação em
Engenharia Florestal, com Mestrado; ou

. Graduação em Engenharia Agronômica; ou Graduação em
Engenharia Agrícola; ou Graduação em Engenharia Florestal;
ou Graduação em Engenharia Agronômica; ou Graduação
em Engenharia Agrícola; ou Graduação em Engenharia
Florestal, com Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 21/04/2023 à 27/04/2023, até as 17h (horário oficial de Brasília-

DF)
2.2 Local: as inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço

eletrônico (cgp.almenara@ifnmg.edu.br).
3. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático, que será

realizada no dia 09/05/2023, e cujo tema será sorteado no dia 08/05/2023 e Prova de
Títulos, os quais deverão ser entregues no ato da inscrição.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

JOAQUIM NETO DE SOUSA SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 158135

Número do Contrato: 21/2021.
Nº Processo: 23051.015578/2021-39.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA. Contratado: 04.521.575/0001-00 -
ENGETRA TECNOLOGIA E CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Reajustar o valor contratual pela
variação do INCC (Índice Nacional de Custos da Construção), conforme amparado na
cláusula sétima do contrato. Vigência: 03/01/2022 a 03/01/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 10.624.170,93. Data de Assinatura: 14/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2023).

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158512 - IFPA/CAMPUS

MRB.IND

Na Publicação do D.O.U. de 17/04/2023, seção 3, página 38, referente ao Extrato do
Contrato nº 001/2022 - CMI/IFPA, processo nº 23051.015291/2021-28, Inexigibilidade nº
1/2022, onde lê-se: "Contratado: 34.028.316/0001-03 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS", leia-se "Contratado: 34.028.316/0018-51 - EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2023

A Pregoeira/DCCL/IFPB/MEC torna público o resultado de julgamento
do Pregão Eletrônico (SRP) nº 02/2023 - PROCESSO nº 23381.007369.2022-25.
Após análise e julgamento das propostas e documentações de habilitação,
sagrou-se vencedora a empresa: MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDENCIA
S/A, CNPJ nº 33.608.308/0001-73 (valor unitário R$ 0,15 e valor global total R$
3.156,00); Esta publicação equivale à publicação da Ata de Registro de
Preços.

ISABELA DE ALMEIDA FREIRE
Pregoeira

(SIDEC - 17/04/2023) 158138-26417-2023NE800000

CAMPUS CABEDELO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158474

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 23170.002751/2021-47.
Pregão. Nº 7/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS CABEDELO. Contratado: 02.567.270/0001-
04 - CLAREAR COMERCIO E SERVICOS DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato 08/2022 (serviços de 01 posto de cuidador), estendendo a mesma
pelo período de 02/05/2023 a 02/05/2024. Vigência: 02/05/2023 a 02/05/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 48.933,00. Data de Assinatura: 11/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2023).

CAMPUS CAMPINA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023 - UASG 158281

Nº Processo: 23325004640202245. Objeto: Futura e eventual aquisição de
material de consumo e permanente para os laboratórios de Química, Biologia e Física,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 52. Edital: 18/04/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Tranquilino Coelho Lemos, 671jardim Dinamerica, Dinamérica - Campina
Grande/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158281-5-00003-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 18/04/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/05/2023 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compras

(SIASGnet - 17/04/2023) 158281-26417-2023NE800005

CAMPUS PATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023 - UASG 158470

Nº Processo: 23169000326202314. Objeto: Contratação de serviço de
fornecimento parcelado de água potável, em forma bruta, com fornecimento de solução de
hipoclorito de sódio, por meio de caminhões-pipa, pelo período de 12 (doze) meses,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 18/04/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Acesso à Rodovia Pb 426, S/n, Zona Rural, Sítio Barro Vermelho - Princesa
Isabel/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158470-5-00003-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 18/04/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/05/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO SOARES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/04/2023) 158470-26417-2023NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2023

Pregão nº 9/2023. Processo 23411.001598/2023-12. Validade 12 (doze) meses.
Período de 14/04/2023 a 14/04/2024. Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CORTINA ,
PELÍCULAS E PERSIANAS, que atenderão às necessidades dos campi do IFPR e demais
participantes, sendo este o Órgão Gerenciador que informa o vencedor do certame em
epígrafe. DECORINTER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 03.884.308/0001-35: Item 13.
SUMMER FILMS COMERCIO DE PELICULA PARA CONTROLE SOLAR LTDA - 08.185.744/0001-
30: Itens 7 e 9. GERMANO PEDROSO DE MORAES - 18.382.709/0001-64: Item 10. M
GIROLDO DECORA LTDA - 18.900.026/0001-51: Item 12. WELINGTON LOPES FERNAND ES
VIDRACARIA - 25.252.970/0001-05: Itens 5,15,16,17,18,19 e 20. HASHTAG CON F EC CO ES
LTDA - 30.682.734/0001-69: Itens 1,2,3,4,11 e 14. CASCUDO POTIGUAR NEGOCIOS E
SERVICOS LTDA - 40.480.094/0001-68: Itens 6 e 8.Demais informações estão disponíveis no
portal de compras do Governo Federal.

BRUNO RUTHES DE LIMA
Coordenadoria de licitações

(SIDEC - 17/04/2023) 158009-26432-2023NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS OLINDA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 155216

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23736.004664/2021-81.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS OLINDA. Contratado: 42.035.097/0002-07
- GUARDSECURE SEGURANCA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem
por objeto prorrogar a vigência do contrato nº 02/2021 por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 19/05/2023 a 19/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 235.076,00.
Data de Assinatura: 17/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/04/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 22/2023

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/04/2023 .Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva
em aparelhos de ar-condicionado, bebedouros, freezers e outros, conforme condições
e exigências estabelecidas no edital e anexos.Entrega das Propostas: a partir de
11/04/2023 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/05/2023, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO FRANCISCO MARTINS FORTES
Pregoeiro

(SIDEC - 17/04/2023) 158146-26431-2023NE800023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-18T00:33:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial